اگر نہیں تو ان دلائل کے جوابات کیا ہیں؟ اس صورت حال کے پیش نظر آنجناب کی خدمت میں درخواست ہے کہ اس مسئلہ پر تفصیلی کلام فرما کر اطمینان بخش جواب مرحمت فرمائیں اور کوئی ایسا صلہ نکالیں کہ نہ صرف احناف بلکہ شوافع و مالکیہ کی نماز بھی حرمین شریفین میں بلا کراہت ادا ہو۔

مرغوب احمد لاہوری (ایڈیفیلڈ انگریز)

۲۱ جمادی الآخر ۱۴۲۶ھ

برطانیہ ۲۷ جولائی ۲۰۰۵ء بروز بدھ

بسم الله الرحمن الرحيم ۵

الجواب وباللہ التوفیق

مخالف مسلک امام کی اقتداء میں نماز پڑھنے کا مسئلہ زمانہ قدیم سے معرکہ الآراء چلا آ رہا ہے اس مسئلہ کے حل کے بارے میں تقریباً چار اقوال مروی ہیں، بعض اہل علم حضرات مخالف مسلک امام کی اقتداء کو مطلقاً جائز سمجھتے ہیں جبکہ بعض ارباب فتویٰ اس کو علی الاطلاق منع کرتے ہیں۔